— 1 —

三亚市人民政府

关于印发三亚市建设项目节水设施管理办法

的通知

三府规〔2024〕16号

各区人民政府，各管委会，市各有关单位：

《三亚市建设项目节水设施管理办法》已经 2024 年 5 月 29 日八届市政府第 56

次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

三亚市人民政府

2024 年 6 月 13 日

（此件主动公开）

三亚市建设项目节水设施管理办法

第一条 为促进建设项目合理用水、节约用水，推动再生水利用，提高水资源利

用效率和效益，根据《中华人民共和国水法》《海南经济特区水条例（2017 修正）》

《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》（国发〔2015〕17 号）等法律法规及

政策文件，结合本市实际，制定本办法。

— 2 —

第二条 本办法所称的建设项目节水设施“三同时”是指新建、改建、扩建的建

设项目所配套的节水设施应当与主体工程同时设计、同时施工、同时投产。

本办法所称节水设施包括节水型用水器具、工艺、设备、计量设施以及再生水、

雨水等非常规水资源利用设施。

第三条 本办法适用于本市行政区域内项目建成后涉及用水的建设项目。

第四条 市水行政主管部门主管本市建设项目节水设施“三同时”工作。

住建、发改、各园区等具有审批职能的行政主管部门按照各自规定的职责，负责

落实建设项目节水设施“三同时”的相关工作。

第五条 政府投资建设项目在初步设计阶段应编制“节水设计专篇”相关内容，

编写格式应符合现行的《民用建筑节水设计标准》中节水设计专篇编写的规定，社会

投资项目应在施工图说明中说明用水设施基本情况，主要内容应包括建设项目概况、

水源条件、用水定额、用水量、再生水利用、雨水收集利用等节水设施配置情况；用

水器具、设施和用水计量设施布局情况，以及适用的标准和规范等内容。

第六条 对于政府投资项目，发改、各园区等具有项目批复职能的部门在建设项

目节水设施初设批复阶段应按照节水“三同时”要求，对设计文本中的节水设计内容

做出相关审查，并在批复文件中明确意见。对于社会投资项目，因无初步设计无需节

水批复，在施工图环节进行节水设计审查。

第七条 建设项目用水设施的设计和建设，采用的节水技术、工艺、设备和产品，

应当符合强制性标准，鼓励采用推荐性标准，禁止采用国家明令禁止或者淘汰的节水

技术、工艺、设备和产品。

第八条 建设项目用水定额标准参照《海南省用水定额》执行。

第九条 建设项目节水设施应符合以下技术要求：

— 3 —

（一）循环冷却水的水源应满足系统的水质和水量要求，宜优先使用雨水、再生

水等非常规水源。

（二）非亲水性的室外景观水体用水水源不得采用市政自来水和地下井水。

（三）绿化浇洒系统应依据水量平衡和技术经济比较，优化

配置、合理利用各种水资源，优先选择雨水、再生水等非常规水源。绿化浇洒应采用

喷灌、微灌等高效节水灌溉方式。

（四）集中空调冷却水、游泳池水、洗车场洗车用水、水源热泵用水应循环使用。

第十条 施工图审查单位在施工图审环节，应按照有关规定及规程规范审定施工

图文件，严格审查节水设施设计施工图内容，填写节水设计审查表，未落实或落实不

到位的，不应予以通过。

第十一条 建设单位须将节水设施建设和主体工程同时安排施工，严格按照节水

设施施工图设计文件进行施工。

第十二条 建设项目节水设施建成后，建设单位应及时到市人民政府政务服务中

心建设项目节水设施“三同时”竣工验收窗口或政务服务网络平台办理验收登记并提

交相关验收资料，现场填写《三亚市建设项目节水“三同时”登记表》。

（一）建设项目验收登记应当提交下列相关材料

1.建设项目初设批复文件（应含节水设计相关意见）；

2.建设项目节水设计审查表；

3.节水项目竣工说明：包括实体工程总体说明，供用水设施情况（包括水泵、管

道、二次供水设施、计量装表、消防用水等）描述，节水设施产品合格证情况及性能

说明，以及节水设施的安装记录等；

4.建设项目节水设计图：建筑总平面布置图、水量平衡图、

— 4 —

给排水管网平面图、各类重复用水的图示和说明、节水设施安装

图等；工业建设项目还需附送用水设施施工图、用水工艺流程图等；

5.信用承诺书。

（二）形式审查和实质审查程序

工作人员应当当场对材料完成形式审查。经审查认为材料符合形式要求的，应当

出具《材料签收回执》及《受理通知书》，经审查认为材料不符合形式要求的，应当

出具《材料补正一次性告知书》。

工作人员应当在受理后的 15 个工作日内，完成对资料的实质审查。经审查通过

的应当将《验收预先告知书》送达至建设单位；经审查未通过的，应当出具《不予验

收预先告知书》。

第十三条 建设单位收到《验收预先告知书》后，应按照国家有关规定组织现场

验收，并及时通知市水行政主管部门参加验收，填写节水设施竣工验收表。由市水行

政主管部门出具《建设项目节水设施建设竣工验收表》，验收合格的，建设项目方可

投入使用，核定用水计划，供水企业予以供水。验收不合格的，建设单位需在限期内

完成整改。

第十四条 市水行政主管部门及其他相关部门工作人员有贪污受贿、滥用职权、

玩忽职守、权力寻租、利益输送、徇私舞弊、浪费国家资财等行为的，依纪依法给予

相应处分，涉嫌犯罪的，依法追究其刑事责任。

第十五条 建设项目的用水节水设施未建成或者未达到国家

规定要求，擅自投入使用的，依法予以处理。

第十六条 本办法援引的标准、规范发生修改、废止的，以最新公布的为准。

— 5 —

第十七条 本办法自 2024 年 8 月 1 日起施行，有效期至 2029 年 7 月 31 日。本办

法施行后，《三亚市建设项目节水设施“三同时”管理办法（试行）》（三府规〔2022〕

2 号）同时废止，市水行政主管部门应当在有效期届满前 6个月向市政府上报实施情

况的评估结论和处理建议。

附件：1.三亚市新建、改建、扩建项目节水设施“三同时”管理流程图

2.信用承诺书

3.三亚市建设项目节水“三同时”登记表

4.三亚市建设项目节水“三同时”不予/验收预先告知书

5.三亚市新建、改建、扩建建设项目节水设施建设竣工验收表

6.三亚市建设项目节水设计审查表

— 6 —

附件 1

三亚市新建、改建、扩建项目

节水设施“三同时”管理流程图

说明：凡工程项目未按规定配套建设节水设施或节水设施验收不合格的，不予供水，

市水行政主管部门令其完善节水设施建设后方可供水。

— 7 —

附件 2

信用承诺书

承诺主体名称（行政相对人）：

统一社会信用代码（身份证号码）：

管理部门：

行政事项名称：建设项目节水设施“三同时”竣工验收管理

为维护公平竞争、规范有序的市场秩序，营造诚实守信的信用环境，共同推

进社会信用体系建设完善，树立企业（单位）、个人诚信守法形象，本企业（单

位）、个人郑重承诺如下：

（一）对提供资料的合法性、真实性、准确性和有效性负责；

（二）严格按照国家法律、法规和规章开展相关活动，全面履行应尽的责任

和义务，自觉接受行政主管部门的监督管理；

（三）自觉做到自我约束、自我管理，不制假售假、商标侵权、虚假宣传、

违约毁约、恶意逃债、偷税漏税、垄断和不正当竞争，维护经营者、消费者的合

法权益；

（四）严格遵守信用信息公示相关规定；

（五）同意将承诺内容在“信用三亚”网站公示，接受社会监督；

（六）如违反承诺，将依法依规承担相应责任，并自愿接受部门联合惩戒；

（七）本承诺书自签订之日起生效。

联系人及联系方式：

通讯地址：

信用承诺人（签字）：

年 月 日

— 8 —

附件 3

三亚市建设项目节水“三同时”登记表

项目名称

建设单位 建筑面积（m
2
）

地址

联系人 联系电话

提交材料

目录

在下列相应□内打√：

□ 1.建设项目初设批复文件（应含节水设计相关意见）。

□ 2.建设项目节水设计审查表。

□ 3.节水项目竣工说明：包括实体工程总体说明，供用水设施情

况（包括水泵、管道、二次供水设施、计量装表、消防用水等）

描述，节水设施产品合格证情况及性能说明，以及节水设施的安

装记录等。

□ 4.建设项目节水设计图：建筑总平面布置图、水量平衡图、给

排水管网平面图、各类重复用水的图示和说明、节水设施安装图

等；工业建设项目还需附送用水设施施工图、用水工艺流程图等。

□ 5.信用承诺书。

□ 6.其他验收文件。

项目概况 （项目概况，项目性质，建筑面积，设计用水量，用水性质等）

— 9 —

附件 4

三亚市建设项目节水“三同时”

不予/验收预先告知书

：

经我局审查，你单位提交的材料（不）符合规定，我局依据《海南经济特区水条

例（2017 修正）》第三十六条的规定，现我局告知（不予验收）将于 个工作日内

组织验收工作，请你单位做好相关准备。

如有问题请联系（姓名和电话），如对本告知书不服，可在本告知书送达之日

起 60 日内向三亚市人民政府提请行政复议，或在本告知书送达之日起 6 个月内，向

三亚市城郊人民法院提起行政诉讼。

三亚市水务局

年 月 日

— 10 —

附件 5

三亚市新建、改建、扩建

建设项目节水设施建设竣工验收表

项目名称：

建设单位： （盖章）

申报时间：

三亚市水务局制

— 11 —

建设项目节水设施建设竣工验收表

基本

情况

项目名称

建设单位

联系人 联系电话

建设地址

设计单位

施工单位

审图单位

建设性质 新建 □ 改建 □ 扩建 □

建筑面积（m2） 设计用水量（万 m3）

开工日期 竣工日期

项目投资（万元） 节水投资（万元）

供水系统
市政自来水□ （ %） 自备水 □（ %）

非常规水资源（雨水、再生水、海水等）□（ %）

用水类型
工业用水 □ 公共建筑区用水 □

居民小区用水 □ 其他（ ） □

节水

标准

分项 有无此项 设计标准 实际情况
是否符

合要求

节水型用水器具使用率 100%

用水分级计量率

一级计量器具配备

率 100%，二级计量器

具配备率 90%，三级

计量器具配备率 85%

非亲水性的室外景观

水体

不得采用市政自来

水和地下井水

浇洒设施
喷灌、微灌等高效节

水灌溉

游泳池或水上游乐设施
采用循环给水系统，

排水应重复利用

节水

设施

①是否有雨水收集系统： □无；□有：数量 个，容积 m3；

②中央空调冷凝水循环系统：□无；□有；

③再生水设施：□无；□有；

④蒸汽冷凝水回用设施：□无；□有；

⑤其他节水设施：□无；□有：

节水

— 12 —

设施

概况

验收

结论

符合验收要求达到节水标准□ 不符合验收要求未达到节水标准□

具体意见：

验收人员：

年 月 日

节水

管理

部门

意见

（公章）

年 月 日

注：该表一式两份，建设单位、市节水管理部门各执一份。如对本验收意见不服，

可在本意见送达之日起 60 日内向三亚市人民政府提请行政复议，或在本意见送达之

日起 6个月内，向三亚市城郊人民法院提起行政诉讼。

— 13 —

附件 6

三亚市建设项目节水设计审查表

基本情况

项目业

主

单位

地址

联系人/
电话

项目名称

建设地点

设计单位

建设性质 新建口 改建口 扩建口

规划用地面积
m

² 建筑面积 m²

预计开工时间 预计竣工时间

项目类型 □民用口工业
计划年取水量

（m³）

用水情况描述（见注1）:

— 14 —

序
号

项目节水设计审查内容

审查情况

是否有此项
（√）

标准
是否符合
要求（√）

1 用水定额

有
参照国家和地方相

关技术标准
是

无 - 否

2 循环冷却水系统

有 见注2 是

无 - 否

3 蒸汽冷凝水回用设施

有 回用率≥60% 是

无 - 否

4 工艺水回用设施

有 回用率≥60% 是

无 - 否

5 景观水系统

有
参照国家和地方相

关技术标准
是

无 - 否

6 浇洒系统

有
参照国家和地方相

关技术标准
是

无 - 否

7 游泳池和水上游乐设施

有
参照国家和地方相

关技术标准
是

无 - 否

8

非常规水资源利用

项目（雨水、再生水或

海水）

有
参照国家和地方相

关技术标准 是

无
-

否

— 15 —

9
用水器具选用符合
国家节水器具要求

产品

100% 是

- 否

10 用水计量齐全
一级安装率100%;二级安装率≥

90%;三级安装率≥85%

是

否

节水设计审查意见

符合要求口 不符合要求口

设计审查意

见（可加页

）

单位（盖章）：

年 月 日

审核人
员签名

— 16 —

注1：（1）对于民用项目，应说明其具体使用功能（如住宅、写字楼、幼儿园

、学校、食堂、影剧院、医院、旅馆、展览馆、商店和体育场馆等），并说明用水单

位数（人或床位数等）；（2）对于工业项目，应说明每种产品的类型和产量以及用

水量，说明每班人数；当有不同工艺时，还应说明各工艺用水情况。

注2：现行《循环冷却水节水技术规范》 中规定地表水或海水淡化水为补水水

源时，循环冷却水浓缩倍数≥5;再生水为补水水源时，循环冷却水浓缩倍数≥3。浓

缩倍数与冷却水水质有关，需根据项目所用水质进行研究确定，但不应小于3。